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Anotace
Název: Vývoj aplikací v jazyku Kotlin a Spring frameworku

Bakalářská práce se zabývá programovacím jazykem Kotlin, frameworkem
Spring a tvorbou webových aplikací za využití obou technologií. Jazyk Kotlin je
zběžně představen a porovnán s jazykem Java, ze kterého sám vychází. Pro
framework Spring jsou zdokumentovány jeho důležité základní moduly nutné pro
tvorbu základních webových aplikací. Probrán je návrh ukázkové aplikace a
představen je i postup její tvorby se zaměřením na vybranou entitu v průřezu všemi
vrstvami aplikace včetně zabezpečovacích mechanismů. V následující části jsou
zhodnoceny poznatky z práce na praktické části. V samotné závěru práce je
zdůvodněno, nejen proč je Kotlin plnohodnotným náhradníkem Javy i ve spolupráci
s frameworkem Spring ale také proč je možné jej považovat za lepší volbu. Práci je
možné využít formou manuálu vývojáři začínajícími s frameworkem Spring.

Annotation
Title: Application development in Kotlin language and Spring framework

This bachelor thesis deals with the Kotlin programming language, Spring
framework and the creation of web applications using both technologies. The Kotlin
language is briefly introduced and compared with Java based on which it was
originally designed. For the Spring framework, the paper documents its important
base modules necessary for creating basic web applications. Discussed are the
design of the sample application as well as the process of its creation, focusing on a
selected entity in a cross-section of all layers of the application, including security
mechanisms. The following section evaluates the knowledge gained from the work
on the practical part. Lastly at the end of the thesis it is explained why Kotlin is not
only a full-fledged replacement for Java even in collaboration with the Spring
framework, but also why it can be considered the better choice. The work can be
used as a manual by developers starting with the Spring framework.
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1 Úvod
Webové a mobilní technologie jsou v dnešní době již takřka všudypřítomné.

Ať už si chcete přečíst nejnovější zprávy, zkontrolovat bankovní konto, objednat si
něco k jídlu či vyhledat jednu z mnoha forem on-line zábavy, budete využívat právě
těchto zdrojů. S rostoucím pokrytím celého světa Internetovým připojením se tak
jedná o skutečně nedílnou součást životů velmi velké části lidské populace.

Pro tvorbu těchto aplikací je možné využívat nepřeberné množství
dostupných technologií. Oblasti tvorby webových aplikací už velmi dlouhou dobu
dominuje jazyk PHP, který nabízí mimo jiné například velkou flexibilitu, snadné a
nepříliš nákladné hostování a databázové připojení nebo také kvalitní odezvu. Díky
těmto a jiným výhodám se stále těší vysoké popularitě, která se zpětně promítá na
kvalitě a množství dokumentace spojené s využíváním tohoto jazyka, množství a
odbornosti specialistů v oboru a také výběru různých frameworků, mezi něž se řadí
například Laravel, Symfony či český Nette. I přes všechny tyto výhody a stále
vysokou popularitu však dochází u PHP k poklesu oblíbenosti, neboť často nenabízí
řešení pro moderní problémy a je tedy zřejmé, že je nutné ho v těchto případech
nahrazovat technologiemi jinými.

Těmito náhradami se rychle stávají především jazyky JavaScript a Python,
obzvláště druhý jmenovaný se pak v posledních letech těší velikému růstu
v oblíbenosti po celém světě, a to nejen pro své oblíbené backendové frameworky
Django a Flask. To ovšem neznamená, že svůj podíl na tvorbě webových aplikací
nemají i jiné technologie.

Java se stále řadí mezi jeden z nejpopulárnějších programovacích jazyků
vůbec, titul, kterým se může chlubit už dvě desetiletí. Ta také nabízí velké množství
výhod, například virtuální stroj JVM (Java Virtual Machine), tedy prostředí, které
spouští kód programu a tvoří jej tak platformě nezávislým, velké množství knihoven
a frameworků, kvalitní a obsáhlé IDE (Integrated Development Enviroment)
programy nebo také integrovanou podporu multi-vláknových operací.

Ani Java však není v každé situaci perfektním řešením a v roce 2011 tak přišla
společnost JetBrains s novým jazykem Kotlin, který si za úkol dává zlepšení této
velmi oblíbené platformy, ze které sám vychází a se kterou je plně interoperabilní.
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Na poli mobilních aplikací se právě Kotlin stal předním jazykem tvorby na platformě
Android, ze které Javu postupně odsunuje. Na straně serverové Kotlin využívá
několika dostupných frameworků, především pak Spring, který patří mezi
nejoblíbenější Java frameworky vůbec a soupeří tak s již zmiňovanými frameworky
dostupnými pro ostatní webové technologie. V první řadě se však k porovnání
nabízí standard Jakarta EE (dříve Java Enterprise Edition), který vznikl jako
originální projekt společnosti Oracle, a přestože Spring samotný není přímou
implementací tohoto standardu a je vybudován na platformě Java SE, zpřístupňuje
vývojářům i řadu funkcí Jakarta EE bez potřeby speciální serverové infrastruktury
implementující celý tento standard.

V tomto velmi rychle se vyvíjejícím prostředí tak Kotlin bojuje o prosazení
své pozice jako jeden z lídrů v oboru stejně tak, jako se mu podařilo uspět ve světě
mobilních aplikací s platformou Android. Podaří-li se Kotlinu uspět také na trhu
webových aplikací, může sám přispět k udržení popularity Springu, který se již těší
pozici jednoho z nejoblíbenějších nástrojů pro tvorbu webových aplikací.
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2 Cíl práce

Tato práce se zabývá zejména pohledem na tvorbu ukázkové webové
aplikace za využití jazyku Kotlin a frameworku Spring. Před jejich praktickým
využitím na samotnou aplikaci se zaměřuje také na srovnání jazyku Kotlin s jazykem
Java, ze kterého sám vychází, ale také na náhled do frameworku Spring, který je
právě Javou tradičně velmi často využíván pro tvorbu těchto aplikací.

Praktickou část práce tvoří návrh a tvorba webové aplikace, v tomto případě
sociální síť, která je zaměřená na sdílení kulinářského umění. Jelikož je tento druh
aplikace tvořen vrstvami sdílejícími postup tvorby, je pohled práce zacílen
především na jednu entitu, která všechny tyto vrstvy znázorňuje.

V konečné části práce shrnuje poznatky z tvorby ukázkové aplikace a hodnotí
využité technologie, především pak jejich vzájemnou spolupráci. Nejen závěrečné
poznatky, ale také postupy a teoretické shrnutí důležitých částí frameworku lze
využít jako manuál vývojářům začínajícím s frameworkem Spring.
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3 S r o v n á n í j a z y k ů K o t l i n a J a v a

3.1 Java
Jako jeden z nejvíce historicky zavedených programovacích jazyků se Java

řadí mezi nejrozšířenější technologie vůbec. Za 25 let své existence oslovila miliony
vývojářů po celém světě a v dnešní době na této platformě běží až 51 miliard
virtuálních strojů JVM (Java Virtual Machine). [3] V současnosti se podle TIOBE
Indexu řadí na třetí místo nejpoužívanějších programovacích jazyků jen těšně za
jazyky Python a C. [4]

Při tvorbě tohoto programovacího jazyku byla hlavním cílem
multiplatformní báze, která by umožňovala tvorbu aplikací spotřebovávajících
minimum systémových zdrojů a možnost rozšíření na nové platformy K dosažení
tohoto cíle byla Java vytvořena jako jazyk nezávislý na hardwarové architektuře
systému, na kterém běží či jeho operačním systému. Touto přenosnou platformou je
již výše zmiňovaný virtuální stroj JVM. Místo adaptování jazyku pro rozdílné
systémy se tak mění pouze implementace JVM. Platforma je dělena na více částí: Java
SE (Standard Edition), která je určena pro desktopové aplikace, Java ME (Micro
Edition), určená pro vestavěné systémy a mobilní zařízení, Java Card pro
bezpečností karty a jiná čipová zařízení, Java TV založená na Java ME a zaměřená na
televizní zařízení a set top boxy s rozšířenou podporou pro práci s videem a Java EE
(Enterprise Edition) pro distribuované systémy. [5]

Dalším stavebním pilířem je důraz na výkonnost. Mezi optimalizační prvky
patří například velice známý „garbage collector" („sběrač odpadu"), který se stará o
automatické dekonstrukce nepoužívaných tříd a zbavuje tak vývojáře nutnosti
dekonstrukce tříd explicitně v kódu. Tato technika uvolňuje operační paměť a
předchází tak problémům s jejím přetečením a zajištuje větší stabilitu aplikací.
Dalším prvkem optimalizace je také multithreading (více vláknové operace), který
je podporován na úrovni jazyku a v knihovně tříd je pro práci s ním možné nalézt
třídu Thread (vlákno).


[…]

black-plate-6083893.

10. GROMOVA, L. Free stock photo of basket, berry, color, [online]. In: Pexels.

[online], [cit. 2021-10-26]. Dostupne z:
https://www.pexels.com/photo/food-pattern-texture-easter-7284760.

11. BIRD, Z. Yellow and Green Pumpkins on Ground. Free Stock Photo [online].
In: Pexels. [online], [cit. 2021-10-26]. Dostupne z:
https://www.pexels.com/photo/yellow-and-green-pumpkins-on-ground-
5781644.

12. SHEVTSOVA, D. Cooked Food. Free Stock Photo [online]. In: Pexels. [online].
[Cit. 2021-10-26]. Dostupne z: https://www.pexels.com/photo/cooked-
food-704569.

13. CHOQUETTE, W. Cooked Food in Stainless Steel Plate. Free Stock Photo
[online]. In: Pexels. [online], [cit. 2021-10-26]. Dostupne z:
https://www.pexels.com/photo/cooked-food-in-stainless-steel-plate-
2641886.

14. Milk Chocolates. Free Stock Photo [online]. In: Pexels. [online], [cit. 2021-10-
26]. Dostupne z: https://www.pexels.com/photo/milk-chocolates-
1854664.

15. LEONG, A. Shrimp Pasta Served on Grey Plate. Free Stock Photo [online]. In:
Pexels. [online], [cit. 2021-10-26]. Dostupne z:
https://www.pexels.com/photo/shrimp-pasta-served-on-gray-plate-
2092906.

16. TENTIS, D. Cooked Meat With Vegetables. Free Stock Photo, [online]. In:
Pexels. [online], [cit. 2021-10-26]. Dostupne z:
https://www.pexels.com/photo/cooked-meat-with-vegetables-725991.

17. AUTOR. Jerk Chicken. 2021 [cit. 2021-10-26].
18. AUTOR. Whole Grain Bread. 2021 [cit. 2021-10-26].
19. AUTOR. Duck Breast with Rice Noodles. 2021 [cit. 2021-10-26].
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9.3 Internetové recepty s obrázky použité v aplikaci

1. Santa Maria Grilled Tri-Tip Beef. AUrecipes. [online], [cit. 2021-10-26].
Dostupné z: https://www.allrecipes.com/recipe/236992/santa-maria-
grilled-tri-tip-beef.

2. Avocado Tomatillo Salsa. AUrecipes. [online], [cit. 2021-10-26]. Dostupné z:
https://www.allrecipes.com/recipe/233271/avocado-tomatillo-salsa.

3. CODY, B. Guacamole. AUrecipes. [online], [cit. 2021-10-26]. Dostupné z:
https://www.allrecipes.com/recipe/14231/guacamole.

4. Roasted Pumpkin Seeds. AUrecipes. [online], [cit. 2021-10-26]. Dostupné z:
https://www.allrecipes.com/recipe/13768/roasted-pumpkin-seeds.

5. Chewy Chocolate Chip Oatmeal Cookies. AUrecipes. [online], [cit. 2021-10-
26]. Dostupné z: https://www.allrecipes.com/recipe/24445/chewy-
chocolate-chip-oatmeal-cookies,

6. Easy Korean Ground Beef Bowl. AUrecipes. [online], [cit. 2021-10-26].
Dostupné z: https://www.allrecipes.com/recipe/268091/easy-korean-
ground-beef-bowl.

7. TORREY, J. Spaghetti Cacio e Pepe. AUrecipes. [online], [cit. 2021-10-26].
Dostupné z: https://www.allrecipes.com/recipe/246628/spaghetti-cacio-
e-pepe.

8. Spicy Thai Basil Chicken (Pad Krapow Gai). AUrecipes. [online], [cit. 2021-
10-26]. Dostupné z: https://www.allrecipes.com/recipe/257938/spicy-
thai-basil-chicken-pad-krapow-gai.

9. Easy Garam Masala. AUrecipes. [online], [cit. 2021-10-26]. Dostupné z:
https://www.allrecipes.com/recipe/142967/easy-garam-masala.

10. Russian Pelmeni.i4//rec/pes. [online], [cit. 2021-10-26]. Dostupné z:
https://www.allrecipes.com/recipe/259977/russian-pelmeni.

11. Sicilian Roasted Chicken. AUrecipes. [online], [cit. 2021-10-26]. Dostupné z:
https://www.allrecipes.com/recipe/255263/sicilian-roasted-chicken.

12. Fabulous Roasted Cauliflower. AUrecipes. [online], [cit. 2021-10-26].
Dostupné z: https://www.allrecipes.com/recipe/151046/fabulous-roasted-
cauliflower-soup.
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13. MOLLESTON, B. Fluffy French Toast. AUrecipes. [online], [cit. 2021-10-26],
Dostupne z: https://wvvw.allrecipes.com/recipe/16895/fluffy-french-toast.

14. Baja Sauce for Fis hor Shrimp Tacos.AIIrecipes. [online], [cit. 2021-10-26].
Dostupne z: https://www.allrecipes.com/recipe/238599/baja-sauce-for-
fish-or-shrimp-tacos.

15. KRIEGER, E. West African-Style Peanut Stew with Chicken. AUrecipes.

[online], [cit. 2021-10-26]. Dostupne z:
https://www.allrecipes.com/recipe/276720/west-african-style-peanut-
stew-with-chicken.
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9.4 Zadání práce

{=> Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu

Zadání bakalářské práce

Autor: Marek Bielik

Studium: 11800156

Studijní program: B1802 Aplikovaná informatika

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Název bakalářské práce: vývoj aplikací v jazyku Kotlin a Spring frameworku

Název bakalářské práce AJ: Application development in Kotlin language and Spring framework

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cílem práce je představit jazyk Kotlin zejména ve zběžném srovnání s jazykem Java, dále
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