POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marek Bielik

Název práce: Vývoj aplikací v jazyku Kotlin a Spring frameworku

Autor posudku: Pavel Kríž

Cíl práce: Cílem práce je představit jazyk Kotlin zejména ve zběžném srovnání s jazykem Java, dále představení Spring frameworku a následné využití těchto technologií pro tvorbu ukázkové webové aplikace. Vlastní aplikace bude mít podobu internetové kuchařky ve formě sociální sítě. V závěru práce bude zhodnocena kombinace Kotlinu a Spring frameworku pro tvorbu webových aplikací.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dílicí připomínky a náměty:

- Několik pravopisných chyb („vyplývá“, interpunkce), jejichž rozsah ovšem nijak nepřekračuje míru obvyklou u jiných prací.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student Marek Bielik zpracoval bakalářskou práci v poměrně mimořádném rozsahu 80 stran textu, ve které popsal aspekty vývoje webových aplikací ve frameworku Spring s použitím programovacího jazyka Kotlin.

Úvod práce je věnován porovnání jazyků Java a Kotlin. Autor zde shrnul hlavní výhody a vylepšení Kotlinu oproti Javě. Další část popisuje Spring Framework. Následuje nejpodstatnější část práce – popis implementace ukázkové aplikace. Při čtení textu vyvstává otázka, komu má být práce určena a zda neřeší příliš mnoho témat najednou. Autor např. zvolil spíše stručnější popis jazyka Kotlin (cca 7 stran, v kapitole 3 bez ukázek kódu). Spring je popsán podstatně rozsáhleji (sice také bez ukázek, ale na 27 stranách). Druhá polovina textu (cca 40 stran) již představuje popis implementace ukázkové aplikace, včetně řady ukázek kódu. Chápu, že tak rozsáhlé téma bylo obtížné vyvážit z hlediska rozsahu jednotlivých kapitol a celé práce. Proto bych očekával, že v cíli nebo v průběhu práce budou téma a očekávané znalosti čtenáře jasněji vymezeny.

Až na výše uvedenou výhradu považuji práci za zdařilou. Text představuje použitelný základ pro čtenáře znalého Spring Frameworku, který by zvažoval využití jazyka Kotlin. Autor prokázal dobrou orientaci v popísané problematice. Zdrojové kódy ukázkové aplikace jsou zveřejněny na serveru gitlab.com. Cíl považuji za splněný.

Otázky k obhajobě:

- Existuje nějaký průzkum mezi vývojáři o míře využití Kotlinu v server-side vývoji? Pokud ano, jaké jsou výsledky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 31. prosince 2021

podpis